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Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændringer i lov om oprettelse af et kreditin- 
stitut for fiskerierhvervet. 

(Lovforslaget (nr. 17) findes i tillæg A. 
sp. 689, fremsættelsen i tidenden sp. 49). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Poul Dalsager: Jeg vil gerne på social- 
demokratiets vegne byde det foreliggende 
lovforslag velkommen. Det går jo først 
og fremmest ud på, at fiskeribankens 
udlånsramme fastsættes til 50 mill. kr. i 
tidsrummet fra nytår 1967 til 31. marts 
1988, og at de forhøjelser af denne udlåns- 
ramme, der bliver nødvendige i fremtiden, 
kommer til at foregå via de årlige finans- 
lovforslag. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at fiske- 
ribankens administrationsudgifter efterhån- 
den skal dækkes gennem opkrævning af 
et kombineret reserve- og administrations- 
fondsbidrag, altså af låntagerne. Jeg mener, 
det er en fornuftig ændring, der bringer 
disse forhold i fiskeribanken på linje med 
de tilsvarende forhold i andre tilsvarende 
låneinstitutioner. 

Jeg konstaterer, at fiskeriministeren i 
bemærkningerne anfører, at fiskerikommis- 
sionen går ind for lovforslaget, som det 
foreligger her. Jeg har megen respekt for 
fiskerikommissionens arbejde, men vil spør- 
ge fiskeriministeren, om han - hvilket j eg dog 
betragter som en selvfølge 홢 også har konsul- 
teret fiskeribankens direktion og bestyrelse, 
som vel først og fremmest har fornemmelsen 
af, hvilke behov der er på dette område. 
Jeg vil gerne i fortsættelse heraf spørge 
fiskeriministeren, om han også i forbindelse 
med fremsættelsen af dette lovforslag har 
talt med bankens bestyrelse og direktion, 
idet jeg ved, at fiskeribanken har haft 
problemer med at skaffe de fornødne 
midler til det lånebehov, der har været. 
Jeg mener også, at det bør være en selv- 
følge, at man fremtidig orienterer sig hos 
bestyrelsen og direktionen, når man over 
finanslovforslaget skal skabe den ramme, 
fiskeribanken skal have med hensyn til 
udlån til erhvervet. 

Jeg vil gerne understrege ministerens 
bemærkninger om den strukturrationalise- 

ring, der i disse år foregår i dansk fiskeri. 
Det gælder ikke alene de nye og større 
fiskerfartøjer, man anvender, men også 
nye og kostbare fiskeredskaber og ikke 
mindst det, der sker i land med hensyn til 
behandling og forædling af den fisk, som 
bringes i land. Det er vigtigt, at de økono- 
miske muligheder for en fortsættelse af 
denne udvikling er til stede. Der er jo tale 
om formålsbestemte lån, som vi på forhånd 
ved bliver anvendt til produktive formål. 
Som det er sagt før i det høje ting, er de 
midler, vi fra statens side kan stille til rådig- 
hed for udvikling af dansk fiskeri, praktiseret 
egnsudvikling af meget høj værdi. Bygningen 
af Hanstholm Havn, som foregår for tiden, 
vil også i fremtiden bidrage til udvikling 
af en fattig egn af landet, der vil blive til 
gavn, men det er også en udvikling, som vi 
ved vil forårsage øgede krav til kapital 
fra fiskeribanken. 

Jeg ønsker derfor dette lovforslag en 
hurtig gang igennem det høje ting, så at 
loven kan træde i kraft, som det er fore- 
slået af fiskeriministeren, pr. 1. januar. Vi 
kan vel ikke nå at få det færdigt inden 1. 
januar, men jeg håber, at vi kan være 
enige om, at loven får gyldighed fra 1. ja- 
nuar 1967. 

Henry Sørensen: Hen på efteråret i 1965 
indtrådte den situation for fiskeribanken, at 
banken havde nærmet sig den yderste 
grænse for sin udlånsramme så stærkt, at 
banken måtte skride til en rationering af 
lånene, og denne rationering har vi endnu 
i dag. Det er med tilfredshed, at vi fra 
venstre konstaterer, at fiskeriministeren nu 
vil søge rådet bod på denne ulempe. Lov- 
forslaget, som foreligger her, er blevet til 
efter en drøftelse i fiskerikommissionen af 
et af fiskeribankens bestyrelse i anledning 
af den opståede situation udfærdiget notat 
af 17. marts 1966, der i øvrigt foruden ud- 
lånsrammen beskæftiger sig med flere andre 
forhold vedrørende Kongeriget Danmarks 
Fiskeribank og bl. a. indeholder forslag, som 
blev genstand for ret indgående kritik i 
fiskerikommissionen, men som fiskerimini- 
steren alligevel har ment at burde indarbejde 
i det foreliggende lovforslag. Herom skal jeg 
senere fremsætte et par bemærkninger. 

Med hensyn til selve udlånsrammen inde- 
holder notatet forslag om en forhøjelse på 


